



## **Motion av Sunhild Dietrich-Larsson m. fl. (mp) om skapande av forskningsprogram kring barn med neuropsykiatriska störningar**

Inom barnpsykiatrin tillkom begreppet neuropsykiatriska störningar eller funktionshinder bland dem som ville betona att barns psykiatriska symptom kan ha en bakgrund i barnets egen neurologiska utveckling, och inte enbart går att förklara med psykologiska och sociala faktorer i familjen eller omgivningen. En definition av begreppet neuropsykiatrisk funktionsnedsättning skulle kunna vara "Funktionshinder med barndomsdebut som visar sig med beteendemässiga eller emotionella symptom och som har en betydande organisk orsaksfaktor".

Redan 1994 lade Miljöpartiet de Gröna en motion för att påvisa dessa barns påtagliga svårigheter. 1997 lade vi en ny motion för att förtydliga nya fakta som då hade hunnit bli kända i samhället. I den motionen föreslog vi att man skulle inrätta ett forskningscentrum som skall fungera som informationslänk till de människor på alla nivåer som arbetar med dessa barn. Därefter inleddes arbetet med basteamen med början i de södra länsdelarna där vi trodde de största problemen fanns. Detta var en bra insats men tyvärr inte tillräcklig.

Vid behandlingen av vår senaste motion försäkrade majoritetens företrädare att arbetet i KSL kring dessa barn skulle kartlägga deras behov och att man då skyndsamt skulle se till att de rätta åtgärderna vidtogs. Det var ett bra och engagerat arbete, men mediadebatten kring dessa utsatta barn och ungdomar blev tyvärr allt yvigare och tog delvis otroliga dimensioner. Det finns många åsikter om vad som är vad, och vem som har den rätta kunskapen om dessa problem. Olika orsaker nämns i debatten, bland annat prematurfödsel, psykosociala faktorer i hemmet, arv, samhällsförändringar och mycket mer. Samtidigt fortsätter försämringen av vår livsmiljö och våra livsmedel. I naturen och djurvärlden är dessa förändringar påtagligt synliga men konstigt nog tycks man tro att människan som sista led i en allt mer okontrollerbar näringskedja går fri från påverkan.

I utvärderingen 1999 av det så kallade Studs-projektet (samverkan mellan kommuner och landsting kring barn med neurologiska utvecklingsavvikelser) uttalades en önskan om att det skulle finnas något centralt organ som kunde forska, hjälpa och stödja dem som arbetar på fältet.

Tidigare hade man inte möjlighet att diagnostisera de här tillstånden. Som en följd av detta har vi idag en stor grupp unga vuxna innanför fängelsemurarna som lider av dessa tillstånd. Med befolkningsansvar för en femtedel av hela Sveriges växande befolkning är det naturligt att Stockholms läns landsting initierar forskning inom området i samverkan med andra aktörer. Ett sammanhållet forskningscentrum är ett steg i rätt riktning. Det är angeläget med en samlad forskningsenhet som går ut med entydig information till alla aktörer kring barnen. Vi kan inte med framgång inrätta flera kompetenscentra för olika grupper utan att skaffa konkreta kunskaper kända



för alla de som verkar kring barnen. Det man idag är överens om är att det är mångfacetterade problem som kan ha olika orsaker.

Med anledning av det ovan sagda föreslår Miljöpartiet de Gröna att landstingsfullmäktige beslutar

**att** ge hälso- och sjukvårdsnämnden i uppdrag att tillsammans med berörda instanser snarast initiera ett forskningsprogram enligt ovan.

Stockholm den 3 april 2001

Sunhild Dietrich-Larsson

Åke Askensten

Bengt Cedrenius

Dick Dernhagen

Lena-Maj H. Anding

Mats Pertoft